П Р О Т О К О Л  № 2
заседания территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Тулунском муниципальном районе
(далее - комиссия)

29 июня 2018 года                                                                  г. Тулун, ул. Гидролизная, 2
10-00 часов                                                                                           кабинет № 1, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Председатель комитета по экономике и развитию  предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, председатель комиссии

С.Н. Трус

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	ВрИО начальника управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства  администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя комиссии

О.С. Кисенко

	Ведущий экономист управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, секретарь комиссии

Л.М. Карпенко

	Члены комиссии:

	От работников:

	Председатель  Тулунского районного комитета  профсоюза работников народного образования и науки РФ
	Н.М. Гаврилова

	Заместитель председателя Профсоюзного комитета работников здравоохранения ОГБУЗ «Тулунская городская больница»

И.В. Скворцов

	От работодателей:

	Член союза сельхозтоваропроизводителей Тулунского района, глава крестьянского (фермерского) хозяйства

С.С. Асаенок

	Член районного совета руководителей образовательных учреждений, заведующая МДОУ детский сад «Сказка»

Н.А. Неудачина

	От Администрации Тулунского муниципального района:

	ВрИО заместителя главного бухгалтера по планово-экономической работе МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района»

А.В. Рубан

	Начальник управления сельского хозяйства комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района

Т.М. Лисичкина

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Главный специалист по управлению охраной труда комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района

В.А. Головченко

	Директор ОГКУ «Центр занятости  населения г. Тулуна»
	Е.В. Голосуева

Трус С.Н. открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:

1. Об исполнении работодателями Тулунского района обязательств, предусмотренных Территориальным трёхсторонним соглашением по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в Тулунском районе на 2015-2020 годы, в 2017 году.
Докладчик: Шумилова С.И.
2. О количестве коллективных договоров, действующих (заключенных, пролонгированных) в организациях Тулунского муниципального района и прошедших уведомительную регистрацию по состоянию на 01.06.2018 г.
Докладчик:  Головченко В.А.
3. О состоянии занятости населения, реализации мероприятий, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Тулунского района в 2017 году и истекшем периоде 2018 года.
Докладчик:  Голосуева Е.В.
4. О рассмотрении  проекта  постановления  Администрации Тулунского муниципального района «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Тулунского муниципального района, и вспомогательного персонала (рабочих) органов местного самоуправления Тулунского муниципального района».
Докладчик:  Кисенко О.С.
5. О рассмотрении  проектов постановлений Администрации Тулунского муниципального района:
- «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам дошкольных образовательных  учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципального района»;
- «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципального района».
Докладчик:  Рубан А.В.
           6. О рассмотрении проекта постановления администрации Тулунского муниципального района «О признании утратившим силу постановление Администрации Тулунского муниципального района от 06.02.2018 г. № 12-пг «О доплате работникам муниципальных учреждений Тулунского муниципального района».
 Докладчик:  Кисенко О.С.
  7. О разъяснениях трёхсторонней комиссии Иркутской области по регулированию социально-трудовых отношений по вопросам применения норм Трудового кодекса  Российской Федерации по оплате труда с учётом постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П.
Докладчик:  Карпенко Л.М.
8.  Утверждение Плана работы комиссии на 3 квартал 2018 года.
 Докладчик:  Карпенко Л.М.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

1. В связи с отсутствием докладчика – председателя координационного Совета  объединений работодателей Тулунского района Шумиловой С.И. на заседании комиссии вопрос «Об исполнении работодателями Тулунского района обязательств, предусмотренных Территориальным трёхсторонним соглашением по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в Тулунском районе на 2015-2020 годы, снять с повестки заседания.
2. Управлению по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) проинформировать директора НП «Союз предпринимателей и промышленников г. Тулуна и Тулунского района» Копытко И.А. о неоднократном не посещении заседаний комиссии их представителем.
[bookmark: _GoBack]Срок исполнения – до 17 августа 2018 года.
3. Информацию главного специалиста по управлению охраной труда  комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации  Тулунского муниципального района Головченко В.А. о количестве коллективных договоров, действующих (заключенных, пролонгированных) в организациях Тулунского муниципального района и прошедших уведомительную регистрацию по состоянию на 01.06.2018 г. принять к сведению.
          4. Комитету по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (Трус С.Н.), продолжить работу по оказанию консультационной и методической помощи организациям Тулунского района в разработке, заключении и пролонгации коллективных договоров.
Срок исполнения – в течение года.
5. Информацию директора ОГКУ «Центр занятости населения г. Тулуна»  Голосуевой Е.В. о состоянии занятости населения, реализации мероприятий, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Тулунского района в 2017 году и истекшем периоде 2018 года принять к сведению.
	  6. ОГКУ «Центр занятости населения г. Тулуна» (Голосуева Е.В.) продолжить реализацию мер, направленных на снижение напряженности на рынке труда в МО «Тулунский район».
Срок исполнения - постоянно.
7. Одобрить проект постановления Администрации Тулунского муниципального района «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Тулунского муниципального района, и вспомогательного персонала (рабочих) органов местного самоуправления Тулунского муниципального района».
  8. Одобрить проекты постановлений Администрации Тулунского муниципального района:
- «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам дошкольных образовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципального района»;
- «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципального района».
            9. Одобрить проект постановления Администрации Тулунского муниципального района «О признании утратившим силу постановление Администрации Тулунского муниципального района от 06.02.2018 г. № 12-пг «О доплате работникам муниципальных учреждений Тулунского муниципального района».
  10. Информацию ведущего экономиста Управления по экономике и  прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района  Карпенко Л.М. о разъяснениях трёхсторонней комиссии Иркутской области по регулированию социально-трудовых отношений по вопросам применения норм Трудового кодекса Российской Федерации по оплате труда с учётом постановления Конституционного Суда  Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П принять  к сведению.
11. Управлению по экономике и  прогнозированию комитета по экономике  и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) продолжить работу по вопросам применения норм Трудового кодекса Российской Федерации по оплате труда с учётом постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в муниципальных учреждениях Тулунского муниципального района.
Срок исполнения – в течение года.
12. Утвердить План работы комиссии на 3 квартал 2018 года.

Председатель комиссии        _______________         С.Н. Трус

Секретарь комиссии             _______________         Л.М. Карпенко